
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 108 DEL 03/04/2014

OGGETTO: RICONOSCIMENTO ALL'ESECUZIONE DELLA VERIFICAZIONE 
PERIODICA DEI DISTRIBUTORI DI CARBURANTI STRADALI -
PATERNI MANUTENZIONI SRL - CAPANNORI (LU)

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Industria   28 marzo 2000, n.182 di attuazione della legge 
77/1997, recante modifiche ed integrazioni alla disciplina della verificazione periodica degli  
strumenti metrici in materia di commercio e di Camere di Commercio;

Visto il Decreto 10 dicembre 2001 del Ministero Attività Produttive, recante condizioni e 
modalità di riconoscimento dell'idoneità dei laboratori all'esecuzione della verifica periodica 
degli strumenti di misura;

Visto  il  Regolamento  camerale  per  il  riconoscimento  dell'idoneità  dei  laboratori  alla 
verificazione periodica degli strumenti di misura approvato con delibera di giunta camerale 
n.20 del 17/03/2014;

Vista  la  Direttiva  del  30  luglio  2004  del  Ministero  delle  Attività  produttive  relativa  alla 
definizione delle caratteristiche dei sigilli di garanzia apposti sugli strumenti di misura da 
parte dei laboratori riconosciuti idonei ad eseguire la verificazione periodica;

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 come modificata ed integrata dalla legge 11 febbraio 
2005, n.15 e dal D.L. 14 marzo 2005, n.35 convertito con modificazioni dalla legge 14 
maggio 2005, n.80;

Vista la Direttiva del 14 marzo 2013 del Ministero dello Sviluppo Economico relativa alle 
norme di  indirizzo  e  coordinamento  tecnico  in  materia  di  operazioni  di  verificazioni  di 
verificazioni  di  distributori  di  carburante  associate  ad  apparecchiature  ausiliarie,  di 
semplificazione e di armonizzazione tecnica alla normativa comunitaria ed in particolare 
l'art.6 comma 1- lettera f;



Vista  la  comunicazione  di  Unioncamere  trasmessa  per  conoscenza  a  questo  ufficio 
(PEC del 04/03/2014 prot.n.5362), con la quale si informava che l'impresa in oggetto ha 
conformato la propria attività ai requisiti e presupposti previsti dalla legge al fine di poter 
effettuare la verifica periodica sugli strumenti di misura categoria  MI 005  della tipologia 
sistemi per la misurazione continua e dinamica di quantità di liquidi diversi dall'acqua ed in  
particolare per i distributori stradali con portata fino a 200 LPM;

Esaminata  la  segnalazione  certificata  di  inizio  attività  e  documentazione  allegata 
(protocollo  n.4238  del  19/03/2014),   presentata  alla  Camera  di  Commercio  di  Lucca 
dall'impresa  PATERNI  MANUTENZIONI  S.R.L.  -  REA  n.175573 –  con  sede  in 
CAPANNORI (LU) - Fraz. Coselli  - Cap 55060 tendente ad ottenere l'iscrizione nell'elenco 
di  cui  all'art.4  –  comma 3 –  del  suddetto  decreto  del  10 dicembre 2001 in  qualità  di  
laboratorio metrologico abilitato all'esecuzione della verificazione periodica dei distributori 
di carburante nazionali;

Vista la comunicazione di  questa Camera (PEC protocollo n.4825 del  31/033/2014) di  
assegnazione all'impresa Paterni Manutenzioni S.r.l. del numero progressivo LU03;

DETERMINA

1.- di procedere al riconoscimento della idoneità alla esecuzione della verifica periodica 
   degli  strumenti  metrici  alla  ditta  PATERNI  MANUTENZIONI  S.R.L.  con  sede  in 
CAPANNORI (LU) – codice identificativo LU03 – includendola nell'elenco previsto dal 
     Decreto del 10/12/2001, per la seguente tipologia  di strumenti:
     distributori stradali di carburante fino a 200 l/min;

2.- di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo camerale on line.

                                                                                         IL  DIRIGENTE
      

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


